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Några siffror om lagar och förordningar

Antalet gällande lagar beräknas  för närvarande uppgå till ca 1 200, och för-
ordningar, tillkännagivanden m.m. till 2 200.

Under första  halvåret 2005 kommer  550 författningar att publiceras i SFS
(första halvåret 2004 var antalet 650). Av dessa är 28 nya lagar och 27 nya
förordningar. I övrigt är de publicerade författningarna ändrings- eller upp-
hävandeförfattningar.

Departementssekreterare Elisabeth Bodérus
Granskningsenheten, Justitiedepartementet
Tfn 08-405 48 44

Information om svensk lagstiftning

Lagrummet är en webbportal till det offentliga rättsinformationssystemet
och innehåller bl.a. lagar, förordningar och rättspraxis.
Adress: www.lagrummet.gov.se

Rixlex är en databas som finns tillgänglig via riksdagens webbplats och som
innehåller dokument från flera år tillbaka. Där finns bl.a. författningar i full-
text, propositioner, motioner, utskottsbetänkanden och snabbprotokoll.
Adress: www.riksdagen.se/debatt

SverigeDirekt innehåller information om och länkar till all offentlig verk-
samhet. Med hjälp av en sökmotor kan man söka på alla webbplatser inom
det offentliga Sverige.
Adress: www.sverigedirekt.se

Regeringskansliets webbplats: www.regeringen.se
Sveriges riksdags webbplats: www.riksdagen.se
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Justitiedepartementet

Pressekreterare Linda Romanus (hos Thomas Bodström)
Tfn 08-405 47 22

Pressekreterare  Olle Eriksson (hos Jens Orback)
Tfn 08-405 57 96

Användningen av överskottsinformation lagregleras

Vid användning av hemliga tvångsmedel, dvs. hemlig teleavlyssning, hemlig
teleövervakning och hemlig kameraövervakning, kan det komma fram upp-
gifter som inte har något som helst samband med det brott som skulle utre-
das med hjälp av tvångsmedlet. I bland kan uppgifterna i stället vara av bety-
delse för utredningen av ett annat begånget brott eller för att förhindra att
nya brott begås. I vad mån sådan s.k. överskottsinformation får utnyttjas reg-
leras nu i lag genom ändringar i bl.a. rättegångsbalken. Enligt de nya lagarna
ska överskottsinformation om ett annat brott än det som låg till grund för
beslutet om det hemliga tvångsmedlet normalt få användas för att utreda det
brottet. Beträffande överskottsinformation om mindre allvarliga brott gäller
dock en viss begränsning. En förundersökning om ett sådant mindre brott får
fortsättningsvis inledas på grund av överskottsinformation, endast om fäng-
else i ett år eller däröver är föreskrivet för brottet och det kan antas att brottet
inte föranleder endast böter eller om det finns särskilda skäl.

Uppgifter om förestående brott ska utan begränsningar få användas för
att förhindra brott.

De nya lagarna träder i kraft den 1 juli 2005.

Assisterad befruktning och föräldraskap

Från och med den 1 juli 2005 får assisterad befruktning med donerade sper-
mier enligt lagen (1984:1140) om insemination och lagen (1988:711) om
befruktning utanför kroppen utföras också beträffande en kvinna som är
registrerad partner eller sambo med en annan kvinna. Partnern eller sambon
ska – tillsammans med den befruktade kvinnan – anses som förälder till det
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barn som föds, förutsatt att hon har samtyckt till behandlingen och att det är
sannolikt att barnet har avlats genom den. Föräldraskapet ska fastställas ge-
nom bekräftelse eller dom.

Föräldraskapet gäller inte barn som kommer till genom assisterad be-
fruktning utanför den svenska sjukvården, dvs. genom insemination i egen
regi eller utomlands. I dessa fall ska alltså – liksom hittills – faderskapet fast-
ställas. Om det är till fördel för barnet och övriga förutsättningar finns, kan
ett gemensamt föräldraskap för det lesbiska paret då åstadkommas genom
adoption.

Genom ändringarna anpassas vidare bestämmelserna om fastställande av
faderskap genom dom till DNA-tekniken. Faderskapet för en man ska fast-
ställas av domstol om det genom en rättsgenetisk undersökning är utrett att
han är barnets far. Det behöver alltså inte bevisas att mannen har haft sam-
lag med barnets mor. Faderskapet kan dock inte fastställas för män som är
spermagivare enligt 1984 och 1988 års lagar.

I vissa bestämmelser om sambor i föräldrabalken, ärvdabalken och jorda-
balken tydliggörs att även sambor av samma kön omfattas.

Stärkt skydd för ensamkommande barn

En ny lag om god man för ensamkommande barn innebär att det rättsliga
skyddet stärks för barn som av flyktingskäl eller andra skäl kommer ensam-
ma till Sverige och söker uppehållstillstånd här.

Enligt dagens regler kan ett ensamkommande barn förses med en företrä-
dare – en god man – när barnet anländer till Sverige. En sådan god man har
i uppgift att ersätta barnets föräldrar i deras egenskap av förmyndare för bar-
net. Därigenom kan den gode mannen företräda barnet i dess ekonomiska
angelägenheter och i vissa rättsliga sammanhang. Den gode mannen har
dock ingen laglig möjlighet att utföra de uppgifter som faller på barnets för-
äldrar i deras funktioner som vårdnadshavare. Han eller hon har alltså hit-
tills inte haft befogenhet att besluta om barnets personliga förhållanden,
t.ex. var barnet ska bo och gå i skola.

Den nya lagen innebär bl.a. att den gode mannens befogenhet utökas. I de
frånvarande föräldrarnas ställe ska den gode mannen kunna agera som både
förmyndare och vårdnadshavare för barnet. Barnet får därigenom en före-
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trädare som på ett heltäckande sätt kan ta tillvara dess intressen i Sverige
och verka för dess bästa.

Ändringar i upphovsrättslagen

Den digitala tekniken har gjort att musik, film, böcker, tidningar, bilder med
mera kan kopieras snabbt och enkelt och överföras till ett stort antal personer
bland annat via Internet. Utvecklingen har medfört ett starkt behov av att se
över upphovsrättslagen, som skyddar bl.a. författares, tonsättares, konstnä-
rers och artisters rättigheter. Ett antal ändringar har därför införts i lagen från
och med den 1 juli 2005. Ändringarna syftar till att stärka upphovsrätten
samtidigt som balansen mot viktiga allmänna intressen tillgodoses.

Ändringarna i upphovsrättslagen rör frågor som kopiering av musik,
böcker och film samt möjligheten för skolor, bibliotek och personer med
funktionshinder att använda upphovsrättsligt material. Lagändringarna
bygger till stor del på ett EG-direktiv.

Ändringarna innebär bl.a. att det blir uttryckligen förbjudet att kopiera
olagligt upphovsrättsmaterial för privat bruk. Rätten att kopiera för privat
bruk kommer annars att finnas kvar, men rätten att kopiera böcker begrän-
sas något. Dessutom införs nya regler om skydd för tekniska åtgärder, till
exempel krypteringar av upphovsrättsligt material som säljs för nedladd-
ning från Internet. Det blir straffbart att tillverka och sälja produkter för
kringgåenden av sådana tekniska åtgärder. Även själva kringgåendet blir för-
bjudet.

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2005.

Lagstiftningen mot ekobrott skärps

Det blir lättare att utreda och lagföra bokföringsbrott och andra brott mot
borgenärer. Detta är innebörden av lagändringar i bestämmelserna om bok-
föringsbrott och andra brott mot borgenärer i 11 kap. brottsbalken som trä-
der i kraft den 1 juli 2005.

Ändringarna innebär bl.a. att straffskalorna för grovt bokföringsbrott och
ringa bokföringsbrott skärps. För grovt brott höjs maximistraffet från fyra
till sex års fängelse och för ringa bokföringsbrott från böter till fängelse i
högst sex månader. I lagtexten anges vidare vilka omständigheter som ska
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beaktas vid bedömningen av om brottet är grovt. Bestämmelsen om oredlig-
het mot borgenärer utvidgas så att det under vissa förutsättningar blir straff-
bart för en gäldenär att underlåta att medverka till att återföra utländska
tillgångar i en konkurs till konkursförvaltningen. Vidare förenklas och mo-
derniseras straffbestämmelserna i syfte att underlätta tillämpningen. Bland
annat ändras brottsrubriceringen mannamån mot borgenärer till den mer
beskrivande beteckningen otillbörligt gynnande av borgenär.

Regleringen av straffansvaret för brott mot upplysningsplikten i konkurs
anpassas slutligen till Europakonventionen. En ansvarsfrihetsgrund införs
för det fall att gäldenären vid konkurs haft rätt att vägra yttra sig och om-
ständigheterna innebär en skälig ursäkt för honom eller henne. Vidare införs
undantag från reglerna om straffansvar för brott mot upplysningsplikten vid
konkurs, skuldsanering eller förhandling om offentligt ackord, om förtigan-
det eller uppgiften saknar betydelse för det som saken avser.

Möjligheterna att förverka utbyte av och hjälpmedel vid brott har utökats

Brottsbalkens bestämmelser om förverkande av utbyte och hjälpmedel har
i princip gjorts tillämpliga på alla brott utanför balken för vilka det är före-
skrivet fängelse i mer än ett år. Även brottsbalkens bestämmelser om förver-
kande av ersättning för kostnader i samband med brott har gjorts tillämpliga
vid sådana brott. Egendom som varit avsedd att användas som hjälpmedel
vid brott kan nu förverkas, om brottet har fullbordats eller förfarandet ut-
gjort ett straffbart försök eller en straffbar förberedelse eller stämpling. Där-
till har förverkande gjorts möjligt rörande egendom som har trätt i stället för
utbyte, avkastning av utbyte och avkastning av det som trätt i stället för ut-
byte. Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2005.

Ersättning för oljeskador

Den 5 augusti 2005 träder en ny lag om ersättning från de internationella
oljeskadefonderna i kraft. Genom lagen fyrfaldigas den sammanlagda er-
sättning som kan betalas vid oljeskador som orsakas av utsläpp från tankfar-
tyg. Ersättningen betalas av fartygsägare och, till största delen, av de interna-
tionella oljeskadefonderna som har sitt säte i London. Detta förbättrar möj-
ligheterna att få full ersättning för exempelvis sanering av förorenad miljö.
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Utrikesdepartementet

Pressekreterare Lars Georgsson (hos Laila Freivalds)
Tfn 08-405 57 39

Pressekreterare John Zanchi (hos Carin Jämtin)
Tfn 08-405 59 39

Pressekreterare  Odd Guteland (hos Barbro Holmberg)
Tfn 08-405 55 50
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Försvarsdepartementet

Pressekreterare Toni Eriksson (hos Leni Björklund)
Tfn 08-405 25 15
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Socialdepartementet

Pressekreterare Daniel Färm (hos Berit Andnor)
Tfn 08-405 52 25

Pressekreterare Kicki Mäler (hos Morgan Johansson)
Tfn 08-405 14 35

Pressekreterare Ingemar Olsson (hos Ylva Johansson)
Tfn 08-405 33 72

Driftsformer för offentligt finansierade sjukhus

Landstingen måste driva minst ett sjukhus i det egna landstinget i egen regi.
Vidare får driften av regionsjukhus eller regionkliniker inte överlämnas till
någon annan. Överlämnar landstinget driften av andra sjukhus till någon
annan måste det finnas villkor i avtalet som anger att verksamheten inte
får drivas i syfte att ge vinst åt entreprenören och att vården uteslutande
ska finansieras med offentliga medel och vårdavgifter. OBS! Lagändringen
träder i kraft den 1 januari 2006.

Behörigheten för läkare i enskild verksamhet, m.m.

Läkare som enligt avtal med landstinget har till uppgift att utföra undersök-
ningar för vårdintyg enligt lagen om psykiatrisk tvångsvård ska få fatta be-
slut om omhändertagande för undersökning. Detta medför att läkaren får
begära biträde av polismyndighet.

Ökad patientsäkerhet på läkemedelsområdet

Lagen innebär att ett nytt personregister inrättas. I registret kommer det att
finnas uppgifter om de förskrivna läkemedel som en viss patient hämtar ut
på apotek. Syftet med förteckningen, som ska föras av Apoteket AB, är att på
ett ställe samla all information om patientens läkemedel, oavsett vem som
förskrivit läkemedlet eller vid vilken vårdenhet förskrivningen gjorts.
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Genomförande av Världshälsoorganisationens ramkonvention om
tobakskontroll

Tobakslagen kompletteras med bestämmelser som bland annat stärker
skyddet för barn och unga, begränsar tobakssponsringen och skärper regler-
na för marknadsföring av tobak. Genom lagändringarna genomför Sverige
WHO:s ramkonvention om tobakskontroll m.m., EG-direktivet 2003/33/
EG om tillnärmning av medlemsstaternas lagar och andra författningar om
reklam för och sponsring till förmån för tobaksvaror samt EU:s ministerråds
rekommendation om förebyggande av rökning och om initiativ för en effek-
tivare tobakskontroll.

Åtgärder för att stoppa den illegala alkoholhanteringen

Den 1 juli 2005 ändras alkohollagen. Straffet för grov olovlig försäljning och
grov olovlig tillverkning av alkoholdrycker höjs från högst fyra års fängelse
till fängelse i minst sex månader och högst sex år. Det högsta straffet för
olovligt innehav av alkoholdrycker höjs till fängelse i högst två år. Det blir
dessutom förbjudet att förvara alkoholdrycker i butiker. Syftet med förva-
ringsförbudet är att komma åt den olagliga försäljning som sker under disk
i bland annat vissa närbutiker.

Ketamin narkotikaklassificeras

Den 1 juli 2005 träder narkotikaklassificeringen av ämnet ketamin i kraft.
Ketamin används i smärtstillande läkemedel.

Rökfritt på restauranger, pubar och kaféer i Sverige

Den 1 juni 2005 ändrades tobakslagen. Rökning blev därmed förbjuden i
restauranger och på andra serveringsställen utom när servering sker utom-
hus. Rökförbudet gäller alla restauranger, kaféer, pubar och andra serve-
ringsställen som i näringsverksamhet serverar mat eller dryck, och där möj-
lighet ges till förtäring på stället.
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Kvalitet, dokumentation och anmälningsplikt i LSS

Bestämmelser om kvalitet, dokumentation och anmälningsplikt förs in i la-
gen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS).

I lagen införs en bestämmelse som anger att verksamheten ska vara av god
kvalitet och att kvaliteten i verksamheten systematiskt och fortlöpande ska
utvecklas och säkras. Uppföljning och utvärdering av verksamheten ska
göras av den eller de nämnder som svarar för insatserna enligt LSS.

Handläggning av ärenden som rör enskilda samt genomförande av beslut
om insatser enligt LSS ska dokumenteras. Dokumentationen ska visa vilka
beslut och åtgärder som vidtas i ärendet samt faktiska omständigheter och
händelser av betydelse.

Kreditering på skattekonto för stöd till kompetensutveckling

Genom lagen ska stöd till kommuner för kompetensutveckling inom vården
och omsorgen om äldre kunna komma kommunerna tillgodo genom kredi-
tering på respektive kommuns skattekonto.

I förordningen om stöd till kommuner för kompetensutveckling, som
träder i kraft samtidigt, finns närmare bestämmelser om stödet. Ansökan
om stöd görs hos den statliga kommittén Kompetensstegen.

Ökad drogkontroll och förstärkt rättssäkerhet i missbruksvården

Ändringar i lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM) och i lagen med
särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) försvårar användning av
droger på institutionerna. Möjligheten att använda sig av urin-, blod- och
utandningsprov för att kontrollera drogpåverkan vidgas. Om otillåten egen-
dom påträffas vid hemmen ska den omhändertas.

Polismyndighetens befogenhet att fatta beslut om omedelbart omhän-
dertagande enligt LVM upphör och polisen ges i stället en befogenhet att
gripa in enligt polislagen för att säkerställa att ett omedelbart omhänderta-
gande kan komma till stånd. Det införs en exakt tidsgräns i LVM för pröv-
ning av beslut om omedelbart omhändertagande. En proportionalitetsprin-
cip införs i LVM och LVU med avseende på de särskilda befogenheter som
tillkommer LVM-hemmen och de särskilda ungdomshemmen. Det innebär
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att en tvångsåtgärd ska stå i rimlig proportion till vad som vinns med åtgär-
den. En sekretessbrytande regel införs i LVM och LVU som gör det möjligt
för Statens institutionsstyrelse att hämta in uppgifter som är nödvändiga för
uppföljning av vården.

Omräkning av sjukpenninggrundande inkomst (SGI)

För en person som har rätt att behålla sin SGI under arbetslöshet ska den
omräknas utifrån förändringen av konsumentprisindex (KPI). KPI är ett
mått för att mäta prisutveckling, dvs. inflation, under en viss tid. För en per-
son som har SGI som gäller inkomst av annat förvärvsarbete, till exempel
egenföretagare, gäller regeländringen först från den 1 juli 2006.

Skydd av sjukpenninggrundande inkomst (SGI) för den som får vissa
ersättningar (från till exempel trygghetsråd)

En person som får ekonomiskt periodiskt stöd, i enlighet med särskilda avtal
som ingåtts mellan arbetsmarknadens parter (till exempel från trygghets-
råd) ska ha sin SGI skyddad under den tid man får det stödet.

Beräkning av inkomstbasbeloppet

Inkomstbasbeloppet används för att fastställa det högsta beloppet för pen-
sionsgrundande inkomster för ett visst år. Beräkning av inkomstbasbeloppet
ska ske med utgångspunkt i bastalet 43 313 i stället för föregående års av-
rundade inkomstbasbelopp. Den nya beräkningen ska ske utifrån ett oav-
rundat värde för att öka exaktheten.
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Finansdepartementet

Pressekreterare Anette Törnqvist (hos Pär Nuder)
Tfn 08-405 14 86

Pressekreterare Matz Larsson (hos Sven-Erik Österberg)
Tfn 08-405 57 68

Undantag från arvsskatt och gåvoskatt

Arvs- och gåvoskatten slopades den 1 januari 2005 enligt ett tidigare riks-
dagsbeslut. Med anledning av händelserna i Sydostasien kom regeringen
överens med vänsterpartiet och miljöpartiet om att tidpunkten för slopan-
det av skatten skulle tidigareläggas. De personer som enligt den då gällande
lagen om arvs- och gåvoskatt blivit skyldiga att betala arvs- och gåvoskatt
under perioden från och med den 17 december 2004 till och med den 31
december 2004 ska inte behöva betala skatten. Lagen började gälla den 1
maj 2005.

Informationsutbyte gör det svårare att undvika skatt i Sverige

Ett EU-direktiv träder i kraft den 1 juli 2005 som innebär ett automatiskt
utbyte av information om räntebetalningar mellan medlemsländerna. Infor-
mationsutbytet gör det möjligt för staten att utkräva skatt på besparingar
som placerats utomlands.

Illegal befattning med alkohol, tobak och mineraloljor ska stävjas

Den som olovligen till exempel säljer eller förvarar varor som varit föremål
för skattebrott som rör alkoholskatt, tobaksskatt eller energi- och koldioxid-
skatt på mineraloljor, ska dömas till böter eller fängelse i högst fyra år.

Hårdare tag mot marknadsmissbruk

Insiderlagstiftningen skärps i syfte att få en effektivare bekämpning av
marknadsmissbruk. De nya reglerna innebär bland annat att det straffbara
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området utvidgas och att ett nytt brott, otillbörlig marknadspåverkan, in-
förs. Finansinspektionen och Ekobrottsmyndigheten är de myndigheter
som ska kontrollera att reglerna följs. Till grund för de svenska reglerna lig-
ger ett EU-direktiv från 2002 om insiderhandel och otillbörlig marknads-
påverkan (marknadsmissbruk).

Hårdare krav på dem som förmedlar försäkringar

Nu införs hårdare krav på försäkringsförmedlare. Försäkringsförmedling ska
bara få utövas efter tillstånd och registrering. En försäkringsförmedlare ska
uppfylla särskilda krav på kunskap och kompetens och omfattas av en an-
svarsförsäkring. Kunden ska alltid få information om priset för försäkrings-
förmedling.
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Utbildnings- och kulturdepartementet

Pressekreterare Thomas Johansson (hos Leif Pagrotsky)
Tfn 08-405 18 17

Pressekreterare Erika Ullberg (hos Lena Hallengren)
Tfn 08-405 28 15

Pressekreterare Maria Persdotter (hos Ibrahim Baylan)
Tfn  08-405 18 89

Riksrekryterande utbildningar

Nya bestämmelser gäller fr.o.m. den 1 augusti 2005 i fråga om riksrekryte-
rande utbildningar. Statens skolverk får meddela föreskrifter om hur ansök-
ningar om riksrekryterande utbildningar ska vara utformade. Ansökan ges in
till Skolverket som ska vidarebefordra ansökan till regeringen med ett eget
yttrande. Av yttrandet ska framgå Skolverkets bedömning av om det förelig-
ger ett nationellt behov av utbildningen som motiverar riksrekrytering, om
arbetslivets medverkan är tillräcklig för att säkerställa utbildningens kvalitet
samt om kostnaden för utbildningen är rimlig.

Kommunalt ansvar att hålla sig informerad om hur ungdomar som inte
fyllt 20 år är sysselsatta

Genom en ändring i skollagen (1985:1100) åläggs kommuner en uttrycklig
skyldighet att fortlöpande hålla sig informerade om hur de ungdomar i
kommunerna som fullgjort sin skolplikt men som inte fyllt 20 år är sysselsatta,
i syfte att kunna erbjuda dem lämpliga individuella åtgärder. Skyldigheten
omfattar inte de ungdomar som genomför eller har fullföljt utbildning på
nationella eller specialutformade program i gymnasieskolan, gymnasiesär-
skolan eller motsvarande utbildning.

Ändringen innebär även att regeringen eller den myndighet som reger-
ingen bestämmer bemyndigas att meddela föreskrifter om den behandling
av personuppgifter som är nödvändig för att kommunerna ska kunna ge-
nomföra denna skyldighet.
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Ändring i koncessionsavgiftslagen

Ändringen i lagen (1992:72) om koncessionsavgift på televisionens och ra-
dions område innebär att koncessionsavgift ska betalas av det programföre-
tag som har ensamrätt att sända TV-program med reklam i det analoga
marknätet oavsett om sändningstillståndet avser hela landet eller inte. Tidi-
gare gällde att programföretagets sändningstillstånd skulle avse hela landet.
Ändringen innebär således att den koncessionsavgift som i dag betalas av
TV4 ska fortsätta att betalas även efter det att den etappvisa nedläggningen
av de analoga marksändningarna har inletts under hösten 2005. Ändringen
träder i kraft den 1 augusti 2005.

Ändring i lagen om TV-avgift

Ändringen i lagen om TV-avgift (1989:41) innebär att avgiftsplikt ska gälla
även för TV-mottagare som på grund av sin konstruktion inte kan ta emot
markbundna sändningar. Skälet till att sådana TV-mottagare enligt nuvarande
regler är undantagna från avgiftsskyldighet är att Sveriges Television när
dessa bestämmelser infördes endast sände via marknätet. Undantaget är
inte längre motiverat eftersom Sveriges Television numera även sänder via
satellit. Ändringen innebär också att man undviker tolkningsproblem kring
vad som gäller för vanliga analoga TV-mottagare i områden där de analoga
sändningarna har upphört. Ändringen träder i kraft den 1 augusti 2005.

Hela SVT:s och UR:s utbud omfattas av vidaresändningsplikt i kabelnät

Vidaresändningsplikten i kabelnät för programtjänster från Sveriges Televi-
sion (SVT) och Utbildningsradion (UR) utökas från tre till fyra. Därigenom
kommer hela SVT:s och UR:s nuvarande utbud att omfattas, SVT1, SVT2,
SVT24 samt Barnkanalen/Kunskapskanalen. Ändringen innebär att de som
bor i en kabelansluten fastighet får tillgång till samma programutbud som
de skulle ha haft om de hade tagit emot marksänd tv. På detta sätt kan be-
folkningen i hela landet nås av det programutbud som finansieras via tv-av-
giften. Fram till den 1 februari 2008 kommer, så länge vissa villkor gäller,
också TV 4 att vidaresändas. I kabelnät där det förekommer TV-sändningar
med såväl analog som digital teknik föreslås att SVT1 och SVT2 samt TV 4
ska sändas vidare med analog teknik. De nya bestämmelserna föreslås i huvud-
sak träda i kraft den 1 juli 2005.
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Jordbruksdepartementet

Pressekreterare Anders Grönvall (hos Ann-Christin Nykvist)
Tfn 08-405 11 88

Förbättrad djurskydds- och livsmedelstillsyn

Ändringar i livsmedelslagen (1971:511) och djurskyddslagen (1988:534).
Den lokala livsmedels- och djurskyddstillsynen stärks inom ramen för

den nuvarande tillsynsorganisationen.
Kommunerna får möjlighet att samverka genom att träffa avtal om att en

kommuns tillsynsuppgifter kan fullgöras av en annan kommun. De kan också
träffa avtal om att en person som är anställd av en kommun ska få fatta be-
slut på en annan kommuns vägnar. I den förändrade lagen ställs det även
krav på att kommunerna upprättar tillsynsplaner i syfte att leva upp till till-
synsverksamhetens mål. I varje län ska det inrättas samrådsgrupper, bestå-
ende av representanter från länsstyrelsen och kommunerna, som träffas re-
gelbundet för att planera och följa upp tillsynen inom länet.

Ändringarna innebär också att Livsmedelsverkets och Djurskyddsmyn-
dighetens ansvar för att leda och samordna tillsynen blir tydligare och stärks.
Bl.a. får Djurskyddsmyndigheten – i likhet med  Livsmedelsverket – rätt att
utföra normerande inspektioner i syfte att styra och vägleda kommunerna.
Livsmedelsverket och Djurskyddsmyndigheten får också rätt att ålägga
kommunerna att lämna sådan  information som kan behövas i den centrala
tillsynsverksamheten. Om det finns brister i den lokala tillsynen kan Livs-
medelsverket förelägga en kommun att rätta till bristerna. När det gäller
djurskyddstillsynen kan länsstyrelsen  förelägga en kommun att rätta till
bristerna. Det blir också möjligt att flytta över tillsynsansvaret över en viss
anläggning från en kommun till  Livsmedelsverket, eller i fråga om uppgifter
inom djurskyddstillsynen, till en länsstyrelse. Om en kommun grovt eller
under en längre tid har åsidosatt sina tillsynsskyldigheter kan tillsynsansva-
ret flyttas även om kommunen motsätter sig överflyttningen. En sådan åt-
gärd kräver dock regeringsbeslut.



22

Exploaterande förvärv av skogsfastigheter förhindras

Lag om ändring i jordförvärvslagen (1979:230).
För att motverka exploaterande förvärv av skogsfastigheter av s.k. klippare

görs vissa förändringar i bestämmelserna i jordförvärvslagen. Ändringarna
innebär att bestämmelserna i jordförvärvslagen om tillstånd till förvärv av
lantbruksegendom i glesbygd skärps.  Möjligheten att undgå tillståndsplikt
genom att göra bosättningsåtagande på fastigheten tas bort. Idag måste en
person ha varit bosatt i glesbygd inom den kommun där fastigheten är belägen
i sex månader  för att kunna göra tillståndsfria förvärv. Den tiden förlängs till
ett år.

Samtidigt förändras bestämmelserna om juridiska personers förvärv.
Ändringarna innebär att juridiska personer, utanför glesbygd och omarron-
deringsområden, kan förvärva lantbruksegendom av varandra utan krav på
förvärvstillstånd samt att bestämmelserna om kompensationsfria förvärv
och lämnande av kompensationsmark vid juridisk persons förvärv av lant-
bruksegendom från fysisk person förenklas.
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Miljö- och samhällsbyggnads-
departementet

Pressekreterare Stefan Engström (hos Mona Sahlin)
Tfn 08-405 13 44

Pressekreterare Anna Larsson (hos Lena Sommestad)
Tfn 08-405 24  45

Århuskonventionen

Århuskonventionen är en FN-konvention om tillgång till information i
miljöfrågor, allmänhetens deltagande i beslutsprocesser som rör miljön och
tillgång till överprövning i miljöfrågor. Inom EU har två direktiv beslutats
om allmänhetens tillgång till miljöinformation och om åtgärder för allmän-
hetens deltagande i utarbetandet av vissa planer och program avseende mil-
jön. Konventionen och direktiven bidrar till att skydda allas rättighet att leva
i en miljö som är förenlig med hälsa och välbefinnande. De bygger på insik-
ten att miljöarbetet måste vara förankrat hos allmänheten och att det kan
förbättras genom allmänhetens påverkan på myndigheter och beslutsfattare.
Konventionen och direktiven innehåller därför regler om att allmänheten
ska få ta del av fakta om miljön och få medel att påverka myndighetsbeslut
som har inverkan på miljön.

I stor utsträckning har allmänheten i Sverige redan tidigare haft de rättig-
heter som stadgas i konventionen men vissa lagändringar har bedömts nöd-
vändiga. Riksdagen har därför beslutat om en ny lag, lag (2005:181) om
miljöinformation hos vissa enskilda organ. Lagen gäller myndigheter eller
utförare av offentliga tjänster. Lagen ska garantera att allmänheten ska få
tillgång till miljöinformation även om informationen inte finns hos en myn-
dighet. Riksdagen har dessutom beslutat om några ändringar i miljöbalken
och om lättnader i sekretessen för att uppgifter om utsläpp till miljön ska
kunna lämnas ut. De nya reglerna trädde i kraft den 1 maj 2005.
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Miljökonsekvensbeskrivningar för köpcentrum m.m.

I plan- och bygglagen (1987:10) har det införts bestämmelser om att miljö-
balkens regler om miljökonsekvensbeskrivningar ska tillämpas om en detalj-
plan innebär att planområdet får tas i anspråk för vissa verksamheter eller
åtgärder – t.ex. för industriändamål eller för uppförande av köpcentrum –
och dessa kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. De bestämmelser
i miljöbalken som då ska tillämpas avser bl.a. krav dels på vad en miljökon-
sekvensbeskrivning ska innehålla, dels på samråd med och information till
andra länder som berörs. Plan- och byggförordningen (1987:383) har änd-
rats så att en kommun, vid upprättande av en detaljplan i vissa fall, ska til-
lämpa särskilda kriterier då den tar ställning till om ett projekt som tillåts i
planen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. Kriterierna avser
projektets egenskaper, lokalisering och potentiella effekter. Ändringarna
trädde i kraft den 1 maj 2005.

Kriterier för bedömning av planers och programs miljöpåverkan

Regeringen har beslutat att ändra och komplettera förordningen (1998:905)
om miljökonsekvensbeskrivningar med bestämmelser om vilka planer och
program som ska antas medföra betydande miljöpåverkan och hur bedöm-
ningen av betydande miljöpåverkan ska göras i övriga fall. Vidare har vissa
bestämmelser om undantag från kraven på miljöbedömning och vissa be-
stämmelser om samråd införts. Ändringarna träder i kraft den 1 juli 2005.

Producentansvar för elektriska och elektroniska produkter (WEEE)

Regeringen har beslutat att ålägga tillverkare och importörer av elektriska
och elektroniska produkter ett individuellt ansvar för det avfall som upp-
kommer från elektriska och elektroniska produkter. De ska också ta propor-
tionell del i ansvaret för att ta hand om s.k. historiskt skrot från hushållen.
Producenterna ska fullgöra sitt ansvar bl.a. genom märkning och insamling
av produkter. Märkningen syftar till att kunna koppla ihop en viss produkt
med ansvarig producent. För insamling ska producenterna se till att det
finns lämpliga insamlingssystem. Insamlingssystemet ska – förutom att ge
bra service åt avfallslämnarna – bl.a. innebära att kommuner på hushållens
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vägnar lätt kan överlämna elektroniskt hushållsavfall till producenterna. För
att kunna samordna producenternas skyldigheter med kommunernas ren-
hållningsskyldighet krävs att producenterna samråder med kommunerna.
Naturvårdsverket får ansvar för det register som behövs för att hitta ansva-
riga producenter och för den information ur registret som behövs för att
fördela ansvaret mellan producenterna. Den nya förordningen (2005:209)
om producentansvar för elektriska och elektroniska produkter träder i kraft
den 13 augusti 2005.

Inspektioner enligt internationella avtal om förhindrande av spridning av
kärnvapen

Från och med den 1 juli 2005 har Statens kärnkraftinspektion olika uppgif-
ter i anslutning till inspektioner enligt lagen (2000:140) om inspektioner
enligt internationella avtal om förhindrande av spridning av kärnvapen som
t.ex. att förbereda regeringsbeslut, medverka vid inspektioner och att fatta
vissa löpande verkställighetsbeslut. De nya reglerna finns i förordningen
(2005:278) om inspektioner enligt internationella avtal om förhindrande av
spridning av kärnvapen.

Godkännande för transporter av kärnavfall

Frågor om godkännande av uppdragstagare vad gäller vissa transporter av
kärnavfall ska fr.o.m. den 1 juli 2005 prövas av Statens strålskyddsinstitut
(SSI) i stället för av Statens kärnkraftinspektion. Eftersom SSI kommer att
godkänna uppdrag från de verksamhetsutövare vars transporttillstånd myn-
digheten har meddelat, innebär förslaget en administrativ förenkling. Änd-
ringarna görs i förordningen (1984:14) om kärnteknisk verksamhet.

Ny naturgaslag och ändringar i ellagen

En ny naturgaslag (2005:403), som ersätter den nuvarande naturgaslagen
(2000:599), träder i kraft den 1 juli 2005. Samtidigt ändras ellagen (1997:857).

Den nya naturgaslagen innebär bl.a. ökad marknadsöppning, krav på ju-
ridisk åtskillnad mellan verksamhet som överför naturgas och verksamhet
som handlar med naturgas, att metoderna för att fastställa tariffer för över-
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föring av naturgas ska förhandsgodkännas av tillsynsmyndigheten, bestäm-
melser om systemansvar och balansansvar införs samt även att tidsfrister för
tillsynsmyndighetens prövning av tvister införs.

Nyheterna i ellagen innebär bl.a. krav på personell åtskillnad mellan nät-
företag och elhandelsföretag, tidsfrister införs för nätmyndighetens pröv-
ning av tvister, mer precisa bestämmelser om utformningen av nättariffer
införs, krav på elleverantörer att på fakturor och i reklam ange sammansätt-
ningen av de energikällor som använts vid elproduktionen, sänkt gräns för
timvis mätning av elförbrukning samt bestämmelser om särredovisning av
fjärrvärmeverksamhet.
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Näringsdepartementet

Pressekreterare Monica Björklund (hos Thomas Östros)
Tfn 08-405 55 60

Pressekreterare Johan Hasslow (hos Ulrica Messing)
Tfn 08-405 20 27

Pressekreterare Åsa Gunnarsson (hos Hans Karlsson)
Tfn 08-405 12 65

Ändringar i minerallagen

Vissa ändringar i minerallagen (1991:45) har gjorts som avser att bättre
balansera exploateringsintresset mot enskilda sakägares behov. Ändringarna
avser förbättrad information till sakägare när en ansökan gjorts om under-
sökningstillstånd och när ett sådant tillstånd upphör. Vidare ges möjligheter
för sakägare att påverka hur undersökningsarbete utförs. Bergmästaren ges
möjlighet att ställa villkor i alla typer av undersökningstillstånd. Sökandens
lämplighet får större betydelse.

Det införs en generell skyldighet att utföra undersökningsarbeten så att
minsta skada vållas på natur- och kulturmiljön.

När bearbetningskoncession meddelats blir det förbättrade möjligheter
till inlösen av fastigheter vid outnyttjade bearbetningskoncessioner. För nya
bearbetningskoncessioner ska gruvföretaget till ägare av de fastigheter som
ligger inom koncessionsområdet och till staten betala en särskild ersättning
(mineralersättning).

Lagändringarna har trätt i kraft den 1 maj 2005.

Ändringar i skogsvårdslagen

I skogsvårdslagen (1979:429) införs bl.a. en ny regel angående ställande
av säkerhet vid återväxtåtgärder. Om en skogsägare ställt säkerhet för åter-
växtåtgärder och sedan överlåter fastigheten innan åtgärderna vidtagits blir
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den som ställt säkerhet solidariskt med en ny ägare ansvarig för sådana kost-
nader som uppkommer om åtgärderna, efter beslut av skogsvårdsstyrelsen,
utförs på ägarens bekostnad. Om en ny ägare ställer säkerhet för de ifrågava-
rande återväxtåtgärdernas fullgörande och säkerheten godkänns av skogs-
vårdsstyrelsen upphör det solidariska ansvaret.

Lagändringarna träder i kraft den 1 juli 2005.

Skadestånd enligt konkurrenslagen, m.m.

Kretsen av skadeståndsberättigade enligt konkurrenslagen (1993:20) vid-
gas. Detta sker genom att begränsningen av ersättningsberättigade till ”ett
annat företag eller en avtalspart” tas bort. Skadeståndsreglerna ska även till-
lämpas på överträdelser av EG:s konkurrensregler i artikel 81 och 82 i EG-
fördraget. Preskriptionstiden för rätten till skadestånd enligt konkurrens-
lagen förlängs från fem till tio år efter skadans uppkomst.

I likhet med vad som sedan den 1 maj 2004 tillämpas inom EG-rätten,
ges Konkurrensverket en uttrycklig rätt att efter godkännande av Stock-
holms tingsrätt, göra undersökningar i bostäder och andra privata utrym-
men. Detta gäller dock endast sådana bostäder och andra utrymmen som
nyttjas av styrelseledamöter och anställda i det företag som är föremål för
utredning om överträdelse av förbudsreglerna i konkurrenslagen eller artik-
larna 81 eller 82 i EG-fördraget.

Lagändringarna träder i kraft den 1 augusti 2005.

Genomförande av transparensdirektivet

Den 1 augusti 2005 träder lagstiftning i kraft som genomför EG-kommissi-
onens direktiv 80/723/EEG av den 25 juni 1980 om insyn i de finansiella
förbindelserna mellan medlemsstater och offentliga företag samt i vissa
företags ekonomiska verksamhet, senast ändrat genom direktiv 2000/52/
EG; det s.k. transparensdirektivet.

Direktivet uppställer tre olika redovisningskrav som ska underlätta kom-
missionens tillämpning av EG-fördragets konkurrensregler, främst de som
gäller statligt stöd till näringslivet. Dessa krav genomförs i svensk rätt genom
en särskild lag, lagen om insyn i vissa finansiella förbindelser m.m.

Lagen innebär ett tydliggörande av föreskrifter i direktivet som ska säker-
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ställa kommissionens insyn i de finansiella förbindelserna mellan, å ena
sidan, det allmänna (stat, kommun och landsting) och, å andra sidan, offent-
lig företagsverksamhet. Det gäller oavsett om företagsverksamheten be-
drivs inom en myndighet eller i ett bolag där myndigheten har ett domine-
rande inflytande. Bestämmelserna innebär att det tydligt ska redovisas bl.a.
vilka offentliga medel som det allmänna har tillfört företagsverksamheten
och hur medlen har använts (öppen redovisning).

Lagen innebär vidare att företag som bedriver, å ena sidan, ekonomisk
verksamhet med ett legalt monopol eller liknande särställning och, å andra
sidan, annan affärsverksamhet ska särredovisa intäkter och kostnader för de
båda områdena (separat redovisning). Dessa bestämmelser kan omfatta
både offentliga och privata företag. I fråga om offentlig företagsverksamhet
gäller reglerna oavsett om verksamheten bedrivs inom myndigheten eller i
ett bolag.

Från de nya bestämmelserna undantas, i enlighet med direktivet, företag
vars nettoomsättning understiger 40 miljoner euro och företag som till-
handahåller tjänster som inte påverkar handeln med andra EES-länder i
nämnvärd omfattning.

Informationen från de öppna och separata redovisningarna ska på begä-
ran ges in till Konkurrensverket för att överlämnas till EG-kommissionen.

För att kontrollera att redovisningskraven uppfylls ska det berörda orga-
nets revisor granska redovisningarna och utfärda ett särskilt intyg över
granskningen.

Konkurrensverket får en tillsynsroll och ska kunna genomdriva de nya
redovisnings- och rapporteringskraven genom ålägganden som kan förenas
med vite.

Lag om arbetstider m.m. för flygpersonal inom civilflyget

Ett kollektivavtal på europeisk nivå för flygpersonal har blivit ett EG-direk-
tiv. Flera frågor som avhandlas i direktivet är sådana som redan gäller här i
landet. För att genomföra återstående frågor har riksdagen antagit en ny lag,
lagen om arbetstider m.m. för flygpersonal inom civilflyget. Lagen gäller
alla anställda som tjänstgör ombord på luftfartyg. Deras årsarbetstid får
uppgå till högst 2 000 timmar, varav högst 900 timmar i luften. Vidare finns
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det bestämmelser om minsta antal lediga dagar på stationeringsorten per
kalendermånad och kalenderår.

Lagen träder i kraft den 1 juli 2005.

Ny vägarbetstidslag

Baserat på ett EG-direktiv införs en ny lag om vägarbetstid vid visst vägtrans-
portarbete. Den nya lagen omfattar s.k. mobila arbetstagare, dvs. personal
som ingår i den del av personalstyrkan som förflyttar sig och som är anställd
av ett företag som utför person- eller godstransporter. Lagen innebär att
samtliga arbetstidsfrågor för dessa arbetstagare kommer att regleras i den
nya lagen och således undantas från arbetstidslagen. Nyheter i förhållande
till dagens reglering är att den sammanlagda arbetstiden under en vecka får
uppgå till högst 48 timmar i genomsnitt, att arbete får utföras högst tio
timmar per dygn vid nattarbete och att raster med viss bestämd längd ska
erhållas. Reglerna får till viss del avvikas från genom kollektivavtal.

Lagen träder i kraft den 1 juli 2005.

Nytt regelverk om vägtransportledare

Den 1 juli 2005 träder en ny lag om vägtransportledare i kraft. Lagen kom-
pletteras av bestämmelser i förordningen om vägtransportledare. Vägtrans-
portledarnas uppgift är att eskortera sådana transporter som utförs med dis-
pens från reglerna om hur långa, breda och tunga fordon som får framföras.

I trafikförordningen finns generella bestämmelser som begränsar fordons
längd, bredd och vikt när de framförs på andra vägar än enskilda. Ytterligare
begränsningar kan finnas i lokala trafikföreskrifter för t.ex. en viss väg eller
vägsträcka. I enskilda fall kan dispens medges från dessa bestämmelser.
Prövningen görs av den statliga väghållningsmyndigheten (Vägverkets region)
eller, om dispensen endast rör en kommun, av kommunen. I vissa fall förenas
dispensen med villkor om att transporten ska ske med eskort. Sådan eskort
utförs i dag huvudsakligen av polisen.

I lagen om vägtransportledare anges de krav som ska uppfyllas för att
någon ska kunna förordnas som vägtransportledare. Vidare finns i lagen en
bestämmelse om att en vägtransportledare får ge anvisningar för trafiken i
samband med dispenstransporter som enligt särskilt villkor ska utföras med
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eskort. Genom det nya regelverket införs alltså en möjlighet för transpor-
tören att uppfylla ett villkor om eskort genom att anlita en vägtransport-
ledare i stället för polisen. Härigenom avlastas polisen dessa uppgifter.

En trafikant är skyldig att följa en anvisning som en vägtransportledare
ger på samma sätt som gäller för de anvisningar som en polisman ger. Väg-
transportledarna ska bära klädsel som gör att det klart framgår att de tjänst-
gör som vägtransportledare.

Tydligare genomförande av EG:s arbetstidsdirektiv

Den 1 juli 2005 träder ändringar i kraft i arbetstidslagen (1982:673). Änd-
ringarna syftar till att förtydliga genomförandet av EG:s arbetstidsdirektiv,
och innebär att Arbetstidslagen tillförs nya bestämmelser om genomsnittlig
veckoarbetstid, dygnsvila, arbetstid för nattarbetande samt kompensations-
ledighet vid tillfälliga avvikelser från nuvarande veckoviloregel. De nya be-
stämmelserna ska inte gälla inom vissa offentliga verksamheter för arbete
som är speciellt för sådana verksamheter och som är av sådant slag att kon-
flikt inte kan undvikas med arbetstidsdirektivet. Undantaget från lagens till-
lämpningsområde för arbete som utförs i arbetstagarens hem slopas. EG-
spärren för kollektivavtal, dvs. att kollektivavtal inte får innebära att mindre
förmånliga regler ska tillämpas för arbetstagarna än som följer av arbetstids-
direktivet, förtydligas. De nya bestämmelserna ska dock tillämpas först från
och med den 1 januari 2007 om arbetsgivaren den 30 juni 2005 och därefter
fram till och med den 31 december 2006 är bunden av kollektivavtal som
reglerar arbetstidsfrågor.

Ett utvidgat skydd mot könsdiskriminering

Fr.o.m. den 1 juli 2005 stärks skyddet mot könsdiskriminering i svensk lag-
stiftning så att det i princip kommer i nivå med skyddet mot diskriminering
som har samband med diskrimineringsgrunderna etnisk tillhörighet, religi-
on eller annan trosuppfattning, funktionshinder och sexuell läggning. I
2003 års lag om förbud mot diskriminering föreslås att kön läggs till som
skyddad diskrimineringsgrund i de diskrimineringsförbud som avser arbets-
marknadspolitisk verksamhet, start eller bedrivande av näringsverksamhet,
yrkesutövning, medlemskap m.m. i arbetstagarorganisationer, arbetsgivar-
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organisationer eller yrkesorganisationer, tillhandahållande av varor, tjänster
och bostäder, socialförsäkringssystemet och arbetslöshetsförsäkringen. Från
diskrimineringsförbudet såvitt gäller tjänster och bostäder undantas försäk-
ringar samt andra tjänster eller bostäder om olika behandling av kvinnor och
män kan motiveras av ett berättigat mål och de medel som används är lämp-
liga och nödvändiga för att uppnå målet.

Jämställdhetsombudsmannen ska utöva tillsyn över de nya förbuden mot
könsdiskriminering i 2003 års lag. Förslagen innebär att EG-rätten – särskilt
det s.k. likabehandlingsdirektivet – genomförs på de områden som berörs.

Utvidgad rätt till information och samråd

Den 1 juli 2005 utvidgas rätten till information och samråd på arbetsplatser
där det inte alls finns något kollektivavtal. En ny tvingande bestämmelse
införs i lagen (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet (medbestäm-
mandelagen) som innebär att en arbetsgivare som inte är bunden av något
kollektivavtal alls fortlöpande ska hålla arbetstagarorganisationer som har
medlemmar som är arbetstagare hos arbetsgivaren underrättade om hur
verksamheten utvecklas produktionsmässigt och ekonomiskt liksom om
riktlinjerna för personalpolitiken.

Förslaget syftar till att genomföra Europaparlamentets och rådets direk-
tiv 2002/14/EG av den 11 mars 2002 om inrättande av en allmän ram för
information till och samråd med arbetstagare i Europeiska gemenskapen.

Lönegaranti vid gränsöverskridande situationer

Den 1 juni ändrades lönegarantilagen (1992:497) så att statlig lönegaranti
införs vid företagsrekonstruktion. Lönegaranti vid företagsrekonstruktion
utformas på ett sätt som motsvarar vad som gäller vid konkurs. Syftet med
förslagen är att bidra till strävandena att åstadkomma neutralitet mellan de
båda förfarandena konkurs och företagsrekonstruktion.
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